
 
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

31.01.2017                          № 10 
г. Лесной 

 
О проведении публичных слушаний по проекту постановления  

администрации городского округа «Город Лесной» «О внесении изменений в 
постановление главы администрации городского округа «Город Лесной» 

 от 19.09.2012 № 1311 «Об утверждении Правил благоустройства 
 территории городского округа «Город Лесной» 

 
 

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года         
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьей 19 Устава городского округа «Город Лесной», 
принятого решением Думы городского округа «Город Лесной» от 24.08.2011 № 490, 
и Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании «Город 
Лесной», утвержденным постановлением Думы муниципального образования 
«Город Лесной» от 24.09.2005 № 147,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Провести публичные слушания в форме массового обсуждения населением 
муниципального образования по проекту постановления администрации городского 
округа «Город Лесной» «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город 
Лесной» (прилагается).  

2. Назначить публичные слушания на 06 марта 2017 года.  
Местом проведения публичных слушаний установить помещение 

конференцзала   в   административном   здании   по   адресу:  город   Лесной,          
улица Карла Маркса, дом 8.  

Время начала слушаний установить с 18 часов. 
Определить предварительный состав участников публичных слушаний: 

депутаты Думы городского округа «Город Лесной», руководители органов местного 
самоуправления и их структурных подразделений, руководители муниципальных 
предприятий и казенных (бюджетных) учреждений. 

 



2 
3. Создать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по 

проекту постановления администрации городского округа «Город Лесной» «О 
внесении изменений в постановление главы администрации городского округа 
«Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311 «Об утверждении Правил благоустройства 
территории городского округа «Город Лесной» в составе: 

Иванов Ю.В. – первый заместитель главы администрации городского округа 
«Город Лесной» - председатель комиссии. 

Члены комиссии: 
- Семенин Н.Ф. – заместитель начальника отдела энергетики и жилищной 

политики администрации городского округа «Город Лесной»; 
- Тачанова Г.И. – начальник МКУ «Управление городского хозяйства»; 
- Бушуева Е.Б. – начальник управления правового и кадрового обеспечения 

администрации городского округа «Город Лесной». 
4. Участие граждан в обсуждении проекта постановления администрации 

городского округа «Город Лесной» «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город 
Лесной» осуществляется в порядке, предусмотренном Положением «О публичных 
слушаниях в муниципальном образовании «Город Лесной», утвержденным 
постановлением Думы муниципального образования «Город Лесной» от 24.09.2005 
№ 147. 

5. Замечания и предложения по проекту постановления администрации 
городского округа «Город Лесной» «О внесении изменений в постановление главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311 «Об 
утверждении Правил благоустройства территории городского округа «Город 
Лесной» принимаются от граждан и юридических лиц в письменном виде: 

- в администрации городского округа «Город Лесной» по адресу: г. Лесной,    
ул. Карла Маркса, д. 8, кабинеты 18, 42; 

- в МКУ «Управление городского хозяйства» по адресу: г. Лесной, ул. Ленина, 
д. 58, кабинет 25. 

Замечания и предложения принимаются со дня, следующего за днем 
опубликования настоящего проекта постановления администрации городского 
округа «Город Лесной», и до окончания рабочего дня, предшествующему дню 
проведения публичных слушаний.  

Замечания и предложения передаются в комиссию по подготовке и проведению 
публичных слушаний для последующего рассмотрения и принятия решения о 
возможности их учета при утверждении настоящего проекта постановления 
администрации городского округа «Город Лесной». 

6. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации 
«Вестник - официальный» и разместить на официальном сайте администрации 
городского округа «Город Лесной» в сети «Интернет». 

 
 

Глава городского округа 
«Город Лесной»                                                                                        В.В. Гришин 



Приложение 
к постановлению главы 
городского округа «Город Лесной» 
от 31.01.2017 № 10 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

_______________                                       №  
 

г. Лесной 
 

О внесении изменений в постановление главы администрации 
городского округа «Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311 «Об утверждении 
Правил благоустройства территории городского округа «Город Лесной» 

 
Рассмотрев протесты прокурора ЗАТО «Город Лесной» от 01.08.2016                 

№ 228П-2016, от 13.12.2016 № 377П-2016, в соответствии с Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с учетом итогов публичных слушаний,    
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства территории 
городского округа «Город Лесной», утвержденные постановлением главы 
администрации городского округа «Город Лесной» от 19.09.2012 № 1311: 

1.1. В пункте 1.5.: 
- абзац 18 изложить в новой редакции: 
«- утилизация отходов - использование отходов для производства товаров 

(продукции), выполнения работ, оказания услуг, включая повторное применение 
отходов, в том числе повторное применение отходов по прямому назначению 
(рециклинг), их возврат в производственный цикл после соответствующей 
подготовки (регенерация), а также извлечение полезных компонентов для их 
повторного применения (рекуперация);»; 

- абзац 19 изложить в новой редакции: 
«- отходы производства и потребления - вещества или предметы, которые 

образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в 
процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или 



2 
 
подлежат удалению в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 года   
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;»; 

- абзац 20 изложить в новой редакции: 
«- хранение отходов - складирование отходов в специализированных объектах 

сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, 
захоронения;»; 

- абзац 21 изложить в новой редакции: 
«- захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшей 

утилизации, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания 
вредных веществ в окружающую среду;»; 

- абзац 23 изложить в новой редакции: 
«- обезвреживание отходов - уменьшение массы отходов, изменение их состава, 

физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на 
специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия 
отходов на здоровье человека и окружающую среду;»; 

- абзац 24 изложить в новой редакции: 
«- объекты размещения отходов - специально оборудованные сооружения, 

предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе 
шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в 
себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов;»; 

- абзац 26 изложить в новой редакции: 
«- накопление отходов - временное складирование отходов (на срок не более 

чем одиннадцать месяцев) в местах (на площадках), обустроенных в соответствии с 
требованиями законодательства в области охраны окружающей среды и 
законодательства в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения, в целях их дальнейших утилизации, обезвреживания, 
размещения, транспортирования;». 

1.2. В пункте 7.7. абзац 4 изложить в новой редакции: 
«- проводить инвентаризацию отходов и объектов их размещения; если в 

процессе деятельности образуются отходы I–V классов опасности, осуществить 
отнесение соответствующих отходов к конкретному классу опасности для 
подтверждения такого отнесения в порядке, установленном уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти;».  

1.3. Пункт 7.8. изложить в новой редакции: 
«Индивидуальные предприниматели и юридические лица, осуществляющие 

деятельность в области обращения с отходами, обязаны вести в установленном 
порядке учет образовавшихся, утилизированных, обезвреженных, переданных 
другим лицам или полученных от других лиц, а также размещенных отходов.». 

1.4. Пункт 7.9. изложить в новой редакции: 
«Субъекты малого и среднего предпринимательства, в процессе осуществления 

которыми хозяйственной и (или) иной деятельности образуются отходы на 
объектах, подлежащих федеральному государственному экологическому надзору, 
представляют в уполномоченный Правительством Российской Федерации 



3 
 
федеральный орган исполнительной власти отчетность об образовании, утилизации, 
обезвреживании, о размещении отходов в уведомительном порядке. Порядок 
представления и контроля отчетности об образовании, утилизации, обезвреживании, 
о размещении отходов (за исключением статистической отчетности) субъектами 
малого и среднего предпринимательства, в процессе хозяйственной и (или) иной 
деятельности которых образуются отходы на объектах, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору, устанавливается уполномоченным 
Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства, в процессе хозяйственной и 
(или) иной деятельности которых образуются отходы на объектах, подлежащих 
региональному государственному экологическому надзору, представляют в орган 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области обращения с 
отходами отчетность об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении 
отходов в уведомительном порядке. Порядок представления и контроля отчетности 
об образовании, утилизации, обезвреживании, о размещении отходов (за 
исключением статистической отчетности) субъектами малого и среднего 
предпринимательства, в процессе осуществления которыми хозяйственной и (или) 
иной деятельности образуются отходы на объектах, подлежащих региональному 
государственному экологическому надзору, устанавливается уполномоченным 
органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации.». 

1.5. Пункт 7.10. изложить в новой редакции: 
«Лица, которые допущены к сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, обязаны иметь 
документы о квалификации, выданные по результатам прохождения 
профессионального обучения или получения дополнительного профессионального 
образования, необходимых для работы с отходами I - IV классов опасности. 

Ответственность за допуск работников к работе с отходами I-IV класса 
опасности несет соответствующее должностное лицо организации.». 

1.6. Пункт 7.18. изложить в новой редакции: 
«Транспортирование отходов должно осуществляться при следующих 

условиях: 
- наличие паспорта отходов; 
- наличие специально оборудованных и снабженных специальными знаками 

транспортных средств; 
- соблюдение требований безопасности к транспортированию отходов на 

транспортных средствах; 
- наличие документации для транспортирования и передачи отходов с 

указанием количества транспортируемых отходов, цели и места назначения их 
транспортирования.». 

1.7. Пункт 7.29. изложить в новой редакции: 
«Обращение с отходами производства и потребления в части осветительных 

устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, 
обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь 



4 
 
причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и 
окружающей среде осуществляется в порядке, установленном Правительством 
Российской Федерации.». 

1.8. Пункт 7.32. изложить в новой редакции: 
«Организации, индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, размещению отходов I–IV классов опасности, должны иметь 
соответствующую лицензию.». 

1.9. В пункте 9.3. слова «; с государственным органом по обеспечению 
безопасности дорожного движения (ОГИБДД ОМВД России по городскому округу 
«Город Лесной») – при закрытии или ограничении движения транспорта» - 
исключить.  

2. Опубликовать постановление в печатном средстве массовой 
информации «Вестник - официальный».  

 
 

Первый заместитель главы администрации 
городского округа «Город Лесной»                                                   Ю.В. Иванов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


